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1. Úvod

Tato bakalářská práce popisuje nejčastější poruchy štítné ţlázy a jejich

diagnostiku. Onemocnění štítné ţlázy jsou běţné a rozšířené nemoci, přesto však

jsou často nediagnostikovány nebo jsou zaměňovány za jiné onemocnění.

Z hlediska funkčního stavu štítné ţlázy můţe docházet k hypersekreci hormonů –

hypertyreóze nebo ke sníţené syntéze hormonů – hypotyreóze. V jednotlivých

kapitolách jsou tyto typy poškození popsány.

Hlavní pozornost je věnována nejčastějším autoimunitním poruchám štítné ţlázy.

Mezi autoimunitní nemoci štítné ţlázy patří Hashimotovo onemocnění, které vede

velmi často k hypotyreóze. Gravesova - Basedowova choroba, která vzniká

rovněţ na autoimunitním základě, je naopak charakterizována hypertyreózou. Tyto

nemoci a jejich diagnostika jsou popsány v samostatných kapitolách.

Samostatná kapitola je věnována diagnostickým metodám, které jsou

nejfrekventovanější při diagnostice poruch štítné ţlázy, jejich principům

a metodickému uspořádání. V současné době se pozornost soustřeďuje na

odhalení specifických genů, které by mohly mít souvislost se vznikem

autoimunitních onemocnění štítné ţlázy, a na moţnosti vyuţití těchto genů

v diagnostice. Významu jednotlivých genů je rovněţ věnována zvláštní kapitola.
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2. Štítná žláza

Ţláza je uloţena na kraniálním konci průdušnice, někdy můţe zasahovat aţ do

oblasti hrtanu, a je kryta vazivovým pouzdrem (obr.1). Štítná ţláza je sloţena ze

dvou postranních lobulů a lobus pyramidalis, které jsou vzájemně spojeny

isthmem. Vazivové pouzdro vstupuje dovnitř a dělí parenchym na laloky, které se

následně dělí na lalůčky, ty jsou sloţeny z jednotlivých folikulů. Celý orgán je

bohatě protkán krevními kapilárami zásobující ţlázu ţivinami a pomocí nichţ se do

ţlázy dostává také jod, který je pro správnou funkci ţlázy nezbytný. Součástí

štítné ţlázy jsou i parafolikulární buňky, nazývané téţ C-buňky, které vylučují do

krve hormon kalcitonin. Tyto buňky jsou nacházeny ve folikulárním epitelu

nebo jako izolované shluky mezi jednotlivými folikuly.

Folikuly jsou odpovědné za nejdůleţitější děje probíhající ve štítné ţláze. Tyto

buňky jsou vyplněny koloidem. V tomto prostředí se nachází tyreoglobulin,

bílkovina zodpovídající za navázání jodu, a následného vzniku hormonů. Před

vyloučením hormonů do krve se globulin rozštěpí, a aţ následně mohou hormony

působit v těle. Jen malé mnoţství hormonů štítné ţlázy se v tělních tekutinách

vyskytuje ve volném, tedy aktivním stavu, většina z nich je vázaná na bílkoviny.

Hormony nemohou být vázány ve tkáních, které nemají příslušné receptory. Celý

proces je řízen signály z mozku (Junqueira, 1997).

Obr.1 - Štítná ţláza (převzato z internetového zdroje 1)
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2.1. Hormony štítné ţlázy

Štítná ţláza je řazena mezi endokrinní ţlázy, její hlavní funkcí je tvořit hormony T4

(tyroxin) a T3 (trijodthyronin), jejichţ poměr v krvi je udáván 10:1, a kalcitonin.

Při testech na tyreózu se nejčastěji zjišťují hormony přímo závislé na přísunu jodu,

tedy tyroxin a trijodthyronin (Rokyta a kolektiv, 2000).

Hormony jsou uvolňovány do krve dle potřeby organismu, kde jsou nejčastěji

vázány na bílkoviny a předávány do tkání. Vázané hormony jsou mnohem méně

účinné, pro náš organismus je tedy vhodnější forma volných hormonů.

Předpokládá se, ţe vyšší účinnost vykazuje trijodthyronin neţ tyroxin. Tyroxin je

často označován jako prekurzor, který je v cílových buňkách přeměněn na

trijodthyronin (Trojan a kolektiv, 2003).

Hormon trijodthyronin je schopen stimulovat Na+-K+-ATPázu, zvyšovat spotřebu

kyslíku a produkci tepla v organizmu. T3 ovlivňuje rovněţ kardiovaskulární systém,

kde indukuje tvorbu β–adrenergních receptorů myokardu. Oba hormony se

uplatňují i při řízení ventilace. Hormony štítné ţlázy působí na srdce pozitivně

inotropně a chronotropně. Hormony působí i na gastrointestinální trakt a zvyšují

jeho motilitu. T3 i T4 mají schopnost působit na metabolismus proteinů ve svalech,

stimulují glukoneogenezi, glykogenolýzu v játrech a absorpci glukózy ze střeva

(Fölsch a kolektiv, 2003).

2.2. Syntéza hormonů

Hormony štítné ţlázy vznikají ve folikulech, ze kterých je ţláza sloţena. Jde

o sloţitý proces závislý na několika bodech. K syntéze hormonů je nezbytný jod,

který je přenášen krví ke štítné ţláze, kde je vychytáván folikulárními buňkami.

Strukturálně jsou tyto hormony jodované deriváty aminokyseliny tyroninu, sloţené

ze dvou zbytků tyrosinu. Základem je proteosyntéza tyreoglobulinu, který se řadí

mezi glykoproteiny, jeho tyrosinové skupiny jsou v průběhu katalýzy

tyreoperoxidasou (TPO) jodovány molekulárním jodem v poloze 3 a 5.

Éterovou vazbou jsou monojodtyrosinové (MIT) nebo dijodtyrosinové (DIT) části

vázány na další jodovanou tyrosinovou skupinu a vzniká daná struktura, která je

vázaná v peptidovém řetězci tyreoglobulinu. Předpokládá se, ţe dvě jednotky DIT
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tvoří T4, zatímco jedna jednotka DIT a MIT vytváří T3 (obr.2). Tyreoglobulin má

schopnost přestupovat do lumina folikulů, do koloidu, který je hlavní zásobárnou

této látky.

Nepostradatelnou součástí tohoto procesu je přísun jodidových aniontů. Anionty

jsou vychytávány kotransportem s Na+, následně dochází k jejich kumulaci

v cytoplasmě. Důleţitou činnost mají i enzymy, a to hlavně peroxidáza

(tyreoperoxidáza - TPO), která umoţňuje katalytickou oxidaci jodidových aniontů

na molekulární jod. Zralá molekula tyreoglobulinu obsahuje MIT, DIT, T4 a T3

a setrvává nějakou dobu v lumen tyroidálních folikulů.

Pomocí tyreotropinu (TSH) z hypofýzy je navyšovaná koncentrace jodu, díky jemu

je i tyreoglobulin navrácen zpět do tyreocytů z lumina folikulů. V tyreocytech

dochází k lyzozomálnímu štěpení pomocí proteáz. Na štěpení se převáţně účastní

endopeptidické kathepsiny B, L, D a exopeptidázy. Následně můţe uvolněný

jodovaný tyroxin a trijodthyronin vstoupit do cirkulace (internetový zdroj 2).

Sekreční aktivita štítné ţlázy je řízená osou hypotalamus-adenohypofýza-štítná

ţláza. Hypotalamus uvolňuje tyreoliberin (thyreotropin releasing hormon, TRH).

Tyreoliberin patří mezi neurosekreční hormony a podporuje sekreci tyreotropního

hormonu (thyroid stimulating hormon, TSH) adenohypofýzou. Tento hormon můţe

být ovlivněn antagonisticky působícím hormonem somatostatinem, vylučovaným

z hypotalamu. Uvolňování TSH je řízeno negativní zpětnou vazbou, kterou

ovlivňují působením na nadřazená centra volné frakce T3 (FT3) a T4 (FT4). Vztah

mezi koncentrací FT4 a vylučováním TSH je logaritmicko-lineární, tzn. ţe jiţ malé

změny koncentrace FT4 mají za následek výraznou změnu koncentrace TSH.

Poměr mezi TSH a FT4 je individuální a ovlivněn geneticky. TSH se dostane

krevní cestou ke štítné ţláze, kde se na membráně tyreocytů naváţe na specifické

receptory, následně je urychlen proces vstupu jodovaného tyreoglobulinu z koloidu

do buňky, i jeho proteolytické štěpení a uvolnění tyreoidálních hormonů do krve.

V periferních tkáních dochází z části k dejodaci T4, a to díky 5´dejodázy, za vzniku

neaktivního 3,3´,5´ - T3 (rT3) a aktivního 3,3´,5 – T3. Nejvíce jsou oba hormony


[…]


Před vyšetřením se obvykle podává radioaktivní jod I-123 a I-131, v tekuté nebo

tabletové formě. Po určité době se radioaktivní látka v těle rozloţí a je vyloučena

močí nebo stolicí. Doporučuje se proto dostatečný příjem vody a po návštěvě

toalety dvojnásobné mytí rukou.

Díky této metodě, která není výrazněji traumatizující jako invazivní metody se

získají velmi specifické snímky. Numerické vyhodnocení testu je přepočítáváno na

procenta, zjišťuje se schopnost kumulace jodu za jednotku času. Toto vyšetření

můţe rovněţ poskytnout údaj o rychlosti clearence ledvin.
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Při zjištění vysoké schopnosti vychytávat jod z krevního oběhu se jedná

o hypertyreózu, naopak při nedostatečné funkci se jedná o primární nebo

sekundární hypotyreózu, nadbytek jodu v dietě a různorodé pouţívání léků.

Tento test je často doplňován testy krevními (internetový zdroj 4).
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7. Ultrasonografie

Tento druh vyšetření patří k základním vyšetřením štítné ţlázy při podezření na její

dysfunkci. Při tomto druhu diagnostiky se vyuţívá schopnosti ultrazvuku procházet

tkáněmi a schopnosti odrazu. Odrazy jsou registrovány a následně

vyhodnocovány. Při vyšetřování se uţívá frekvence 7-10 MHz. Ultrasonografie

patří mezi bezpečné a neinvazivní vyšetřovací metody. Výsledky vyšetření dávají

základní informace o velikosti, uloţení případně i o pohybu štítné ţlázy. Díky

odrazům lze odhalit uzly, jejich velikosti a strukturu.

Vyšetření je děláno při kontrole terapie, při zjištění cystických útvarů, před

operativními zákroky, pro odhalení nekrózy nebo krvácení.

Tato metoda se vyuţívá i pro zjištění tloušťky retroorbitálních svalů, která se mění

u endokrinních orbitopatií.

Velkou výhodou tohoto vyšetření je moţnost jeho bezpečného opakování. Rovněţ

jeho pouţití pro neonatálním vyšetření při podezření na atyreózu, agenezi laloku

nebo další poškození (Němec a kolektiv,1988).
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8. Aspirační biopsie

Tento druh diagnostiky je uţíván mimo jiné i u Hashimotovy tyroiditidy a umoţňuje

diferenciální diagnózu oproti jiným tyreopatiím (Němec a kolektiv, 1991).

Toto vyšetření je značně specifické a senzitivní. Biopsie štítné ţlázy (FNAB) se

provádí ambulantně bez předchozí lokální anestézie pomocí tenké jehly. Získaný

materiál je následně hodnocen jak makroskopicky tak i mikroskopicky.

Z makroskopického hlediska se hodnotí hemoragický obsah, černá, ţlutá nebo

medová tekutina.

Pro mikroskopické hodnocení se odebraný vzorek zpracovává jako hematologický

nátěr. Pro vyhodnocení je nutné odebrat určitý počet buněk a odběr musí být

proveden z reprezentativního místa. Toto vyšetření je vyuţíváno i při podezření na

karcinom tyroidey, u bolestivých nebo rychle rostoucích strum a nejasných uzlů ve

štítné ţláze (Límanová a kolektiv, 1995).
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9. Závěr

V této práci jsou shrnuty nejčastěji diagnostikované poruchy štítné ţlázy, zvláštní

pozornost je věnována diagnostikovaným autoimunitním nemocem.

Nejčastěji při poruchách štítné ţlázy dochází k vychýlení hladin hormonů štítné

ţlázy mimo referenční rozmezí. Při primární hypotyreóze jsou sníţeny hladiny FT4

i FT3 a zvýšeny hladiny TSH. Při primární hypertyreóze jsou naopak hladiny FT4

a FT3 zvýšeny a hladiny TSH sníţeny.

Nejrozšířenější autoimunitní poruchou projevující se hypotyreózou je Hashimotova

choroba, která se projevuje v rozvinuté formě zvýšenými hladina TSH a sníţenými

hladina FT4. Zjišťovány jsou i hladiny protilátek proti TPO a TG, které jsou

u většiny nemocných pozitivní. Léčba Hashimotovy nemoci nejčastěji zahrnuje

podávání hormonů.

Gravesova – Basedowova choroba je autoimunitní choroba projevující se

hypertyreózou, při které jsou hladiny TSH sníţené a hladiny FT4 zvýšené.

U Gravesovy – Basedowovy choroby jsou přítomny i protilátky proti TSH

receptorům, které bývají označovány jako TRAK. K léčbě se obvykle vyuţívají

tyreostatika.

Při psaní této práce byly vyuţity české i zahraniční informační zdroje, bylo čerpáno

z tištěných i elektronických materiálů, které poskytly současné informace

vztahující se k tomuto tématu.
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11. Seznam zkratek

ALT - alaninaminotransferáza

APC - antigen prezentující buňka

AST - aspartátaminotransferáza

cAMP - cyklický adenosinmonofosfát

EIE - enzymatické immunoasay (Enzyme Immunoassay)

ELISA – enzymová imunoanalýza ( Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay)

ILMA - imunofluorescenční immunoassay

IRMA - imunoradiometrická analýza

NIS – natrium-jodidový symportér

RIA - radio imunoanalýza (Radio Immuno-Assay)

T3 - trijodthyronin

T4 - tyroxin

TNF - faktor indukující nekrózu (tumor necrosis factor)

TPO - tyreoperoxidáza

TRAIL - receptor pro faktor indukující nekrozu (TNF- related apoptosis induced

ligand)

TRAK - protilátky proti TSH receptorům

TRH - tyreoliberin ( thyreotropin releasing hormon)

TSH - tyreotropin

TT3 - celkový trijodthyronin

TT4 - celkový tyroxin