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II. Posudek oponenta

Předkládaná bakalářská práce je většího rozsahu (cekem 57 stran). Teoretická část práce je rozčleněna do

sedmi kapitol, které podávají ucelený přehled o fyziologickém fungování štítné žlázy a jejích hormonů, o

poruchách její činnosti (hypothyreosa, hyperthyreosa, autoimunitní onemocnění), vlivu genetických faktorů a

biochemických a jiných vyšetřeních používaných k diagnostice chorob štítné žlázy. K sestavení práce čerpala

z českých i zahraničních literárních zdrojů (celkem 41 prací). Z předkládaného textu je patrné, že bakalářka

Iva Vykrutová vložila do sestavení práce značné usilí a mnoho času, ale nevyhnula se opakování některých

údajů ve více kapitolách.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě.

Poznámky:

Doporučila bych dodatečnou kontrolu pravopisu (shoda podmětu s přísudkem, v některých slovech chybí

písmena,…) a sjednocení psaní některých termínů (trijodthyronin x tyreoglobulin; peroxidasa x peroxidáza).

V práci jsou uváděny dvě různé fyziologické hladiny TSH (str. 16: 0,5-5,2 mIU/l, str. 39: 0,5-4,7 mIU/l).

V seznamu literatury je u citací Cooper 2003 a Chistiakov 2005 místo čísla časopisu uvedeno datum

publikování.

Dotazy:

str. 13: Co znamená "hodnota podaného jodu"?

str. 27: Co znamená "celkový krevní obraz je zvětšený"?

str. 38: Mohla byste vysvětlit princip sendvičové ELISA metody stanovení TSH?
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